
 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero del provvedimento 134 

Data del provvedimento  07 / 09 / 2019 

Oggetto 

REVOCA INCARICO E AVVIO DI PROCEDURA SELETTIVA PER IL 
CONFERIMENTO DI NUOVI INCARICHI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Struttura proponente  Direzione 

Resp. del procedimento Enrica Pietra Caprina 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Rag. Gianna Cecconi 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 
Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno 
Bilancio 

6.000   2019 

6.000   2020 

 

Allegati Atto 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A  Avviso di Selezione per il conferimento dei nuovi incarichi di PO 

Sub A.1  Disciplinare dell’area delle P.O. corredato dal relativo funzionigramma 

 
 
 
 
 
 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

 
IL DIRETTORE 

VISTI: 
 

 Il vigente Statuto e la Convenzione Costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest, come 
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.267/2000 ed 
in conformità con le disposizioni di settore di cui alla LR n. 40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del 
Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli; 

 

 La Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017, ad oggetto il recesso dal Consorzio del 
Comune di Fiesole a far data dal 1.1.2018; 

 

 Il Decreto del Presidente n. 7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica 
Pietra Caprina quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

 

 il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2019-2021, come approvato con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.15 del 28/12/2018; 

 

 La programmazione attuativa pluriennale del Piano Integrato di Salute consortile, come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n.14, di 
approvazione del P.O.A. annuale; 

 

VISTI 

 la LR n.40/2005 e s.m.i. “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”, con particolare riferimento 
ai comma 2, 4 e 6 dell’art.71 quindicies disciplinante gli assetti organizzativi delle Società della 
Salute, che dispongono: 
o che per l’espletamento delle funzioni operative la SdS si avvalga prioritariamente del 

personale messo a disposizione dagli enti consorziati (c.6): 
o che i criteri di costituzione delle strutture organizzative consortili siano definiti dal 

Regolamento di Organizzazione interna della SdS (c.2): 
o che gli incarichi di direzione delle medesime strutture organizzative siano attribuiti dal 

Direttore nel rispetto dei CCNL di riferimento (c.4); 
 

 I vigenti CCNL di riferimento del personale della SdS, ed in particolare il CCNL 2016-2018 del 
comparto Funzioni locali, come sottoscritto in via definitiva il 21/05/2018, con specifico 
riferimento agli artt. 13 e 14, disciplinanti l’area delle Posizioni Organizzative e le modalità di 
conferimento e revoca dei relativi incarichi; 

 
VISTI 

 il vigente Regolamento di Organizzazione del consorzio, come approvato con Deliberazione 
dell'Assemblea dei soci n. 25 del 20/10/2017; 
 

 la Macrostruttura organizzativa ed il funzionigramma della SdS Fiorentina Nord-Ovest, come 
approvati con D.ge n.9 del 28/12/2017 e successive modifiche e integrazioni;  

 

 la D.g.e. n. 3 del 11/05/2018, ad oggetto i criteri generali di individuazione e“pesatura” delle 
Posizioni Organizzative del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest, come preventivamente 
validati dall’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 

 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

 Il D.D. n.94/2018, ad oggetto la determinazione della fascia retributiva delle suddette posizioni 
organizzative; 

 

 il proprio Decreto n.72 del 09/05/2019, con il quale, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di 
cui agli artt.13 e 14 del citato CCNL del comparto Funzioni locali del 21/05/2018 e previo 
confronto con le OO.SS., si provvede a disciplinare organicamente l’Area delle Posizioni 
Organizzative consortili  richiamandone i criteri istitutivi e definendo le modalità di 
conferimento e revoca dei relativi incarichi; 
 

 Il i Decreti Direttoriali n. 95 del 15/05/2018 e n.76 del 21/05/2019, con i quali, in esito alle 
espletate procedure selettive ad evidenza pubblica, si provvede al conferimento degli incarichi 
di Posizione Organizzativa agli attuali titolari; 

 
VISTA E RICHIAMATA la Delibera Giunta Esecutiva n.5 del 05/09/2019, con la quale la Giunta 
esecutiva provvede a modificare il Funzionigramma dell’ente in funzione del riordino e della 
necessaria specificazione delle attribuzioni afferenti alle strutture consortili e del soddisfacimento 
delle esigente organizzative emergenti, tra cui in primis quelle derivanti dalle sopravvenute 
modifiche delle assegnazioni funzionali di personale del Comune socio di Sesto Fiorentino, 
comprendenti la revoca dell’assegnazione di personale titolare di specifica responsabilità, e dalla 
generale crescita del volume di attività imputabile, sia alle nuove deleghe degli enti Soci, tra cui la 
gestione del Sistema di protezione dei richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) a decorrere dal 2019, sia 
alle competenze sociali aggiuntive derivanti dall’implementazione D.lgs147/2017; 
 
VISTO il proprio Decreto n.76 del 21/05/2019, con il quale, in esito all’espletata procedura selettiva 
ed in ottemperanza delle disposizioni di cui all’art.13 c.3  del nuovo CCNL di riferimento, si 
provvede al conferimento degli incarichi di posizione organizzativa al personale del comparto 
funzioni locali a decorrere dal 21/05/2019 e fino al 21/12/2020 riservandosi espressamente la Revoca 
e la riassegnazione di 2 degli attribuiti  incarichi successivamente alla modifiche degli assetti 
organizzativi interni che dovessero rendersi necessari per effetto delle sopravvenute modifiche 
delle assegnazioni funzionali di cui alla nota prot.n.3576/2019; 
 
CONSIDERATO che le modifiche del funzionigramma di cui alla richiamata D.Giunta esecutiva 
n.5/2019, sostanziandosi prioritariamente in una mera specificazione delle funzioni finalizzata a 
meglio circoscrivere il perimetro delle responsabilità afferenti alle diverse strutture organizzative 
dell’ente, non comportano modifiche sostanziali dell’Area e delle attribuzioni delle istituite 
Posizioni organizzative, fatta eccezione unicamente per la Posizione organizzativa “Servizi 
amministrativi per attività socio-assistenziali – Polo Sesto fiorentino”, che vede variare le funzioni 
attribuite; 
 
CONSIDERATO che, in piena coerenza con i Vigenti CCNL di riferimento, il Disciplinare dell’area 
delle Posizioni Organizzative consortili, di cui al citato D.D. n.72/2019, prevede che i relativi  
incarichi siano conferiti con Atto motivato del Direttore a seguito di procedura selettiva finalizzata a 
valutare l’idoneità dei candidati (art.6) e possano essere revocati in caso di negativa valutazione 
della performance o di riorganizzazione e conseguente modifica dell’organigramma e 
funzionigramma dell’ente; 
 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
CONSIDERATA la conseguente necessità di procedere, in piena conformità e secondo le modalità 
previste dalle vigenti disposizioni contrattuali e dagli atti organizzativi interni all’ente, alla revoca e 
riassegnazione della titolarità della Posizione organizzativa interessata da una sostanziale 
variazione delle attribuzioni, evitando, nel pieno rispetto del principio di economicità della 
gestione, ogni più estesa, inutile e diseconomica operazione di ri-assegnazione degli incarichi; 
 
CONSIDERATA inoltre l’esigenza di procedere all’assegnazione della Posizione organizzativa “Affari 
generali e gestione del personale”, le cui funzioni, sin dall’istituzione e a tutt’oggi, sono coperte 
direttamente e ad interim dal Direttore SdS unitamente ad ogni altra funzione afferente al sopra 
ordinato Settore Servizi amministrativi generali e Contratti; 
 
CONSIDERATA infine la necessità  di aggiornare ed integrare il Disciplinare dell’Area delle Posizioni 
Organizzative di cui al citato D.D.n.72/2019, recependo e corredo dello stesso il funzionigramma di 
dettaglio delle medesime posizioni così come modificato con la richiamata D.ge n.5/2019; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta, richiamata Delibera n.5/2019 la Giunta esecutiva si riserva di 
procedere entro il corrente esercizio, su proposta debitamente validata dall’OIV e previo confronto 
con le OO.SS., alla rivalutazione, del grado di complessità e delle conseguenti fasce retributive delle 
Posizioni Organizzative consortili; 
 
CONSIDERATO che al fine di non compromettere l’efficienza e l’efficacia dell’ordinaria gestione si 
rende necessario provvedere con urgenza alla copertura delle posizioni organizzative di cui trattasi; 
 
VISTA la Bozza di Avviso di Selezione, riservato al personale della SdS di categoria D disciplinante il 
procedimento di conferimento degli incarichi di responsabilità delle Posizioni organizzative “Affari 
generali e gestione del personale” e “Servizi amministrativi x attività di assistenza sociale – Polo 
Sesto Fiorentino”, come corredato dal relativo funzionigramma di dettaglio ed allegato al presente 
Decreto per costituirne parte integrante e sostanziale (sub. Allegato A); 
 
DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente Atto non sussistono per la sottoscritta 
condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.lgs n.165/2001, né situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/2000 e agli artt.6,7 e 14 del 
DPR n.62/2013; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alle quali la sottoscritta 
responsabile del procedimento esprime parere favorevole; 
 
Per i motivi esposti in narrativa 

DECRETA 
 

1. DI RECEPIRE, ad integrazione e corredo del Disciplinare dell’area delle Posizioni Organizzative 
Consortili di cui al proprio D.D.n.72/2019, il funzionigramma approvato con D.ge n.5 del 
5/05/2019; 
 
 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
2. DI REVOCARE, per le motivazioni espresse in narrativa e conseguenti alle adottate modifiche 

del relativo funzionigramma, l’incarico di Posizione Organizzativa conferito alla Dott.ssa Natalia 
Giachetti;  

 
3. DI DISPORRE l’Avvio della procedura selettiva interna per il conferimento dei seguenti incarichi 

di posizione organizzativa: 
 Affari generali e gestione del personale 
 Servizi amministrativi x attività di assistenza sociale – Polo Sesto Fiorentino 

 
4. DI APPROVARE, quale mezzo al fine, l’Avviso di selezione disciplinante la procedura selettiva 

riservata al personale della SdS Fiorentina Nordovest di categoria D per il conferimento degli 
incarichi di cui al punto 3 del dispositivo, come corredato dal Disciplinare dell’area delle 
posizioni organizzative di cui al punto 1 del Dispositivo ed allegato quale parte integrante e 
sostanziale al Presente Decreto (Sub.Allegato A): 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla retribuzione di posizione delle posizioni 
organizzative di cui al punto 3 del dispositivo è a carico del consorzio SdS e trova copertura 
finanziaria nel Bilancio di previsione annuale e pluriennale 2019-2020, a valere sulle risorse 
conferite dagli enti soci; 
 

6. DI TRASMETTERE alla competente struttura consortile il Presente Decreto ai fini della 
pubblicazione dell’Avviso di cui al punto 4 del dispositivo sull’apposita sezione del sito 
istituzionale dell’ente e della sua più ampia diffusione tra i potenziali interessati; 

 
7. DI TRASMETTERE e partecipare il presente Decreto agli enti soci e all’O.I.V. dell’Ente; 
 

8. DI DICHIARARE il presente Decreto immediatamente eseguibile per le motivazioni di necessità 
e urgenza espresse in narrativa; 

 
9. DI PUBBLICARE il presente Decreto All’Albo telematico dell’ente per 15 gg. consecutivi; 
 
   
 
 
 

                                  IL DIRETTORE   
                                           Dott.ssa Enrica Pietra Caprina 
 

                                                                                                               


		2019-09-07T13:20:40+0200
	Sesto Fiorentino
	PIETRA CAPRINA ENRICA




